Die Unfehlbarkeit besagt ein Nicht-irren-Können der Kirche in Glaubens- und Sittenlehren, wenn und insofern sie zum Glaubensinhalt gehören; die glaubende und die lehrende Kirche als Ganzes können sich nicht irren, wenn sie eine Glaubens- oder Sittenlehre als zum Glaubensinhalt gehörend und deshalb als wahr bejahen²⁷. Dieses Nicht-irren-Können der glaubenden und lehrenden Kirche im Hinblick auf die Tatsache, daß eine Glaubens- oder Sittenlehre zum Glaubensinhalt gehört und deshalb wahr ist, wird durch den Beistand des Heiligen Geistes garantiert²⁸. Daß es sich bei der durch den Beistand des Heiligen Geistes garantierten Unfehlbarkeit der Kirche um ein eingegrenztes Nicht-irren-Können der glaubenden und lehrenden Kirche auf solche Glaubens- und Sittenlehren handelt, die zum Offenbarungsgut gehören, läßt sich in weiteren Überlegungen zeigen. Die Überzeugung von der Wahrheit des Glaubensinhaltes stützt sich nicht auf menschliche Erkenntnis der inneren Wahrheit des Glaubensinhaltes, sondern auf das Zeugnis des offenbarenden Gottes²⁹. Zwar ist der Glaubensakt seinem Wesen nach mehr als nur ein Erkenntnisakt: »Dem offenbarenden

Declarationes, Cura et studio Secretariae Generalis Concilii Oecumenici Vaticani II, Typis polyglottis Vaticanis 1966, 214s., 456).

²⁷ Vgl. dazu miteinander den im Vat. I angesprochenen Text von Bellarmin und den Kommentar Kleutgens: »Et cum dicimus Ecclesiam non posse errare, id intelligimus tam de divinitate fidelium, quam de universitate Episcoporum, ita ut sensus sit eius propositionis, »Ecclesia non potest errare«, id est, id quod tenent omnes fideles tanquam de fide, necessario est verum et de fide; et similiter id quod docent omnes Episcopi tanquam ad fidem pertinentes, necessario est verum et de fide« (Bellarmin, MANSI 51, 579 C). »Jamvero praecelsum hoc donum, quo »Ecclesia Dei vivi columna et firmamentum veritatis est« (1 Tim 3,15), in eo positum esse definimus, ut neque fideles universi credendo, nec ii qui potestate docendi totam Ecclesiam praediti sunt, cum hoc munere funguntur, in errorem labi possint. Quaecumque igitur in rebus fidei et morum ubique locorum sub Episcopis Apostolicae Sedi adhaerentibus tanquam indubitata tenentur vel traduntur, necnon quae sive ab iisdem Episcopis, accedente Romani Pontificis confirmatione, sive ab ipso Romano Pontifice ex cathedra loquente ab omnibus tenenda et tradenda definiuntur, ea pro infallibiliter veris habenda sunt« (Kleutgen, MANSI 53, 313 AB).

²⁸ Vgl. Vaticanum I: »Neque enim Petri successoribus Spiritus Sanctus promissus est, ut eo revelante novam doctrinam patefacerent, sed ut, eo assistente, traditam per Apostolos revelationem seu fidei depositum sancte custodirent et fideliter exponerent« (*Denzinger - Schönmetzer* [DS; s. Anm. 57] 3070). Vaticanum II: »Istis autem definitionibus assensus Ecclesiae nunquam desse potest propter actionem eiusdem Spiritus Sancti, qua universus Christi grex in unitate fidei servatur et proficit« (*Lumen gentium* Nr. 25).